

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021.gada
Divpusējās sadarbības fonda
stratēģiskās iniciatīvas¹ pieteikums²

1. Iniciatīvas iesniedzējs ³	<p>Atzīmējiet atbilstošo institūciju: Divpusējās sadarbības fonda komitejas vai Konsultatīvās darba grupas loceklis:</p> <p><input type="checkbox"/> Islandes Republikas vēstniecība Somijā</p> <p><input type="checkbox"/> Latvijas Republikas Ārlietu ministrija</p> <p><input type="checkbox"/> Lihtenšteinas Firstistes diplomātiskā pārstāvniecība Eiropas Savienībā Briselē</p> <p><input type="checkbox"/> Norvēģijas Karalistes vēstniecība Latvijā</p> <p><input type="checkbox"/> Vadošās iestāde (Finanšu ministrija)</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Konsultatīvās darba grupa⁴ Latvijas Republikas Valsts kanceleja (nosaukt pārstāvošo institūciju)</p>
2. Iniciatīvas nosaukums	Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei
3. Iniciatīvas īstenotājs	Latvijas Republikas Valsts kanceleja
4. Iniciatīvas partneris(i)	Islandes iedzīvotāju fonds / Citizens Foundation in Iceland Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse"
5. Ieviešanas periods	Jūnijs, 2020. – Decembris, 2021
6. Finansējums	49 996,53 EUR
7. Stratēģiskā prioritāte atbilstoši Darba plānam ⁵	<p>Atzīmējiet atbilstošu prioritāti:</p> <p><input type="checkbox"/> izglītība un pētniecība</p> <p><input type="checkbox"/> Māksla un kultūra</p> <p><input type="checkbox"/> Pašvaldību sadarbība</p> <p><input type="checkbox"/> Uzņēmējdarbības attīstības un divpusējai sadarbības veicināšanas pasākumi</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Divpusējās sadarbības veicināšanas pasākumi</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Atklātības un demokrātiskas līdzdalības veicināšana</p> <p>Atklātības un demokrātiskas sabiedrības līdzdalības veicināšana ir būtiska Latvijas kā demokrātiskas valsts tālākajā attīstībā. Iedzīvotājiem skaidri saprotama un līdzdalībai atvērta attīstības plānošanas un tiesību aktu izstrādes sistēma sniedz pozitīvu atbalstu sabiedrības izpratnei par valsts pārvaldes un valdības darbu, tādējādi stiprinot cilvēku uzticību godīgiem un atbildīgiem valsts pārvaldes darbiniekiem un amatpersonām. Ir svarīgi nodrošināt iespējas iedzīvotājiem pilnvērtīgi un jēgpilni piedalīties lēmumu sagatavošanas un pieņemšanas procesos</p>

¹ Stratēģisko iniciatīvu informatīvais materiāls pieejams <https://www.eeagrants.lv/?id=134>.

² Pieteikuma veidlapa, izstrādāta 30.10.2018. 3.versija, pēdējās izmaiņas 15.11.2019.

³ Konceptuāli atbalsta iesniegto iniciatīvu

⁴ Konsultatīvās darba grupas nolikums un rīkojums par sastāvu pieejams <https://eeagrants.lv/?id=134>

⁵ Darba plāns pieejams <https://www.eeagrants.lv/?id=134>.

	visdažādākajos un viņiem saprotamos un pieejamos veidos, vienlaikus, veicinot ikviena cilvēka izpratni par politikas plānošanas procesu valstī un pieņemto lēmumu savstarpējo mijiedarbību un pēctecību - ietekmi uz iedzīvotāju labklājību un valsts nākotni.
--	--

8. Iniciatīvas mērķis	
Aprakstiet iniciatīvas mērķi. Īsi aprakstiet, kā iniciatīva palīdzēs stiprināt divpusējo sadarbību ar donorvalsti(īm)	
<p>Iniciatīvas mērķis ir stiprināt divpusējās attiecības starp Latviju un donorvalsti – Islandi, sekmējot labās prakses pārņemšanu inovatīvas un efektīvas sabiedrības līdzdalības veicināšanā, valsts pārvaldes un nevalstisko organizāciju sadarbības uzlabošanā, tādējādi veicinot nākotnes demokrātiskas valsts tālāku attīstību.</p> <p>Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padome (turpmāk - Memoranda padome) sadarbībā ar Latvijas pilsonisko aliansi un “Islandes iedzīvotāju fondu” / Citizens Foundation of Island (CFI) tiks radīti mūsdienīgi un inovatīvi risinājumi efektīvam dialogam starp valsts pārvaldi un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, to jēgpilnai un efektīvai iesaistei lēmumu pieņemšanas procesos, kā arī tiks palielinātas pilsoniskās sabiedrības organizāciju iespējas un kapacitāte iesaistīties plānošanas dokumentu, rīcībpolitiku un tiesību aktu izstrādē. Vienlaikus iniciatīvas ieviešana veicinās plašākas sabiedrības izpratni par pilsoniskās sabiedrības un pilsoniskās līdzdalības lomu demokrātiskā valstī</p> <p>Viena no stipras pilsoniskās sabiedrības veiksmes atslēgām ir spēcīga, cieša un aktīva komunikācija un sadarbība starp valstīm. Ir nepieciešama starpvalstu pieredzes apmaiņas programmu īstenošana pēc savstarpēja ieguvuma principiem, nodrošinot, ka abas iesaistītās puses iegūst un mācas viena no otras. Iniciatīvas ietvaros Latvijas sadarbības partneri padziļināti varēs iepazīties, izvērtēt un adaptēt Islandes labo praksi digitālās demokrātiskas līdzdalības veicināšanai. Arī Latvijas Islandes partneriem būs iespējas iepazīties ar Latvijas labās prakses piemēriem. Kopīga iniciatīvas īstenošana veicinās abu valstu sadarbību ilgtermiņā, turpinot sadarbību arī pēc iniciatīvas noslēgšanās dažādos formātos.</p> <p>Sadarbība ar partneriem no Islandes, tai skaitā ar „Islandes iedzīvotāju fondu”, Latvijas nevalstiskajam sektoram ir bijusi jau iepriekš dažādos formātos, galvenokārt labo praksi pārneses formā – mācības, pieredzes apmaiņas programmas, kā arī kopīgi īstenoti projekti. Tā kā Islandē ir ļoti veiksmīgi piemēri sabiedrības līdzdalības, pilsoniskās aktivitātes, tai skaitā sabiedrības iestaistes un informēšanas jomā, sadarbību nepieciešams turpināt, lai sniegtu Latvijas sabiedrībai vēl plašāku priekšstatu par donorvalstī īstenojamajām inovatīvajām līdzdalības metodēm, kas nodrošinājuši visefektīvākos rezultātus, it īpaši, e-demokrātijas jomā, kā arī īstenojot sistēmiskas un iekļaujošas valsts pārvaldes un pilsoniskās sabiedrības NVO sadarbības modeli.</p>	

9. Iniciatīvas apraksts	
9.1. Iniciatīvas pamatojums	
Aprakstiet iniciatīvas nepieciešamību. Norādiet, kādas ir problēmas / vajadzības, kuras risinās iniciatīva un kā tiks risinātas problēmas / vajadzības, kā arī sniedziet citu būtisku informāciju, kas pamato iniciatīvu.	
Iniciatīvas uzdevums ir radīt ilgtspējīgus, inovatīvus un iekļaujošus risinājumus demokrātiskas līdzdalības veicināšanai Latvijā, kas turpinās savu darbību arī pēc iniciatīvas noslēgšanās.	
Saskaņā ar Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2023, Nacionālās attīstības plānu 2014-2021,	

valstī nepieciešams īstenot mērķtiecīgu pilsoniskās sabiedrības attīstības politiku, stiprināt pilsoniskās sabiedrības kapacitāti un radīt atbilstošus apstākļus, kas veicinātu sabiedrības iesaistīšanos un līdzdalību sabiedriski politiskajos procesos. Tāpat svarīga ir mērķtiecīga stratēģiskā komunikācija starp publiskās pārvaldes institūcijām, tās augstākajām amatpersonām un sabiedrību kopumā.

Viens no šādiem instrumentiem ir 2005. gadā izveidotā NVO un Ministru Kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padome (tālāk tekstā - Memoranda padome), kas ir konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir sekmēt efektīvas un sabiedrības interesēm atbilstošas valsts pārvaldes darbību, nodrošinot pilsoniskās sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos visos līmeņos un stadijās valsts pārvaldē, veicinot pilsoniskās sabiedrības attīstību. Līdz ar to tā ir viena no nozīmīgākajām platformām Latvijā, kur tiekas valsts pārvaldes un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, lai kopīgi veiktu pasākumus demokrātiskas līdzdalības veicināšanai, kas ietver kopīgu lēmumu pieņemšanu, kopīgi veiktas aktivitātes sabiedrības izpratnes veicināšanai par demokrātisku līdzdalību, kā arī mudinātu iesaistīties šajos procesos. Memoranda padome darbojas pilsoniskās sabiedrības horizontālajos jautājumos, un reaģējot uz aktualitātēm, gada plānā un darba kārtībā iekļauj būtiskākos nevalstiskā sektora un pilsoniskās sabiedrības un valsts pārvaldes sadarbības problēmjautājumus.

2018. gadā izvērtējot Memoranda padomes efektivitāti, tika secināts, ka nepieciešams veicināt izmaiņas Memoranda padomes darbības modelī, nodrošinot, lai tās darbība būtu vērstā uz rezultātu, panākot plāšāku un efektīvāku pilsoniskās sabiedrības līdzdalību un iekļaušanu, izmantojot inovatīvus un mūsdienīgus, tai skaitā digitālus, risinājumus, nodrošinot cieņpilnu un rezultatīvu dialogu starp publisko pārvaldi un pilsonisko sabiedrību.

2019. gadā Memoranda padomē iniciēts, un dažādos forumos uzsāktais dialogs iezīmēja būtiskus jautājumus, ko nepieciešams risināt:

1) Uzticēšanās krīze

Latvijā pastāv uzticēšanās krīze (starp cilvēkiem, valsts pārvaldes iestādēm, NVO, medijiem u.t.t.), un ir ļoti zems pilsoniskās un politiskās līdzdalības līmenis (pēdējās Saeimas vēlēšanās piedalījās 59,4% pilsoņu, pašvaldību vēlēšanas - 50,39%, un Eiropas Parlamenta - 30,2%). Tikai 9% iedzīvotāju var uzskatīt par pilsoniski aktīviem (Rietumeiropas valstīs - aptuveni 25%, Skandināvijas valstīs - vismaz 30%). Eiropas Sociālais pētījums 2015. gadā atklāja, ka savstarpējā uzticēšanās Latvijā ir 51%, salīdzinājumā ar 88% Norvēģijā. Saskaņā ar Eurobarometer standartu 89 (2018), iedzīvotāju uzticēšanās īpatsvars valsts pārvaldei Latvijā ir 31%, kas ir ceturtais sliktākais rādītājs ES, salīdzinājumā ar 50% vidēji ES.

Uzticēšanās krīze ir saistīta arī ar informācijas trūkumu par pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā NVO, darbību, to darba nozīmi un valsts pārvaldes procesiem kopumā. Zema politiskā un pilsoniskā interese, kā arī kritiskās domāšanas un pilsonisko prasmju trūkums rada pozitīvus apstākļus populisma attīstībai Latvijā. Nacionālās drošības kontekstā ir svarīgi palielināt iedzīvotāju izpratni par sociālajiem, politiskajiem procesiem un līdzdalības iespējām, kā arī nepieciešams atjaunot ticību cilvēkiem, ka viņi var ietekmēt procesus un pārliecību, ka valsts ie ieinteresēt interesē komunicēt ar sabiedrību un strādāt tās interesēs, veidojot cieņpilnu dialogu.

2) Neefektīvas un novecojušas pilsoniskās sabiedrības iesaistes metodes

Iedzīvotāju neiesaistīšanās līdzdalības procesos bieži skaidrojama ar neefektīviem un nevienlīdzīgiem līdzdalības nosacījumiem sadarbībā ar valsts pārvaldes institūcijām, kā rezultātā mazinājusies cilvēku pārliecība savai spējai ietekmēt procesus. Šis fakts neveicina, pat negatīvi ietekmē cilvēku vēlmi sadarboties kopīgu mērķu sasniegšanai, kā rezultātā Latvijā ir zems pilsoniski aktīvo iedzīvotāju skaits. Valsts pārvaldes institūciju izmantotās pilsoniskās sabiedrības iesaistes metodes bieži vien ir formālas, sabiedrības locekļiem ne vienmēr ir iespējams saņemt atgriezenisko saiti par viņu iesniegtajām idejām un priekšlikumiem. Digitālie konsultāciju mehānismi ir neattīstīti, padarot dažādu sabiedrības viedokļu apkopošanu un analīzi dābiētelpīgu, ilgstošu un neefektīvu.

3) Pilsoniskās sabiedrības organizāciju un valsts pārvaldes institūciju nepietiekama kapacitāte un risinājumi līdzdalības procesa organizāšanā un koordinēšanā

Gan nevalstisko organizāciju pārstāvjiem, gan arī publiskajai pārvaldei nereti trūkst specifisku zināšanu un resursu plašākas sabiedrības iesaistei lēmumu pieņemšanas procesā un to interešu aizstāvēšanā. Lai pievērstu sabiedrības uzmanību politiskās dienaskārtības procesiem, koordinētu visplašāko sabiedrības grupu iesaisti, ir nepieciešamas spējas, prasmes un resursi ātrai reaģēšanai, kā arī interaktīvi un mūsdienīgi līdzdalības risinājumi un netradicionāli iesaistes formātus.

4) Nepietiekama sabiedrības motivācija, izpratne un zināšanas par līdzdalības iespējām un tās dažādām metodēm

Sabiedrība kopumā ir nepietiekami motivēta aktīvai līdzdalībai pilsoniskās un politiskās aktivitātēs, turklāt daļai sabiedrības joprojām ir bailes izrādīt interesi un būt iesaistītai, censties ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesus. Uzticēšanās krīze ir saistīta arī ar informācijas trūkumu par pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā NVO, darbību, to darba nozīmi un valsts pārvaldes procesiem kopumā. Zema politiskā un pilsoniskā interese, kā arī kritiskās domāšanas un pilsonisko prasmju trūkums rada pozitīvus apstākļus populisma attīstībai Latvijā. Šo aspektu novēršana ir svarīga arī nacionālās drošības kontekstā. Ir svarīgi palielināt iedzīvotāju izpratni par sociālajiem, politiskajiem procesiem un līdzdalības iespējām.

Lai būstiski uzlabotu sabiedrības iesaistes un līdzdalības procesus, Memoranda padomes pārraudzībā tiks īstenotas sekojošas aktivitātes:

1. Sadarbības domnīcas – savstarpēji pieņemamu risinājumu meklēšana

Tiks organizētas vismaz 3 sadarbības domnīcas. Katra domnīca strādās vismaz 1 sprintu (darbnīcu cikls, kas iziet noteiktu darba scenāriju (4 stundas reizi 2 nedēļās) 3-6 mēnešu laikā, izstrādājot konkrētu prototipu/risinājumu identificētajai problēmai), balstoties uz Valsts kancelejas inovāciju laboratorijās #GovLabLatvia izstrādāto metodiku un izmantojot pakalpojumu dizaina un dizaina domāšanas pieejas. Domnīcās tiks meklēti konkrēti risinājumi pilsoniskās sabiedrības attīstības jautājumos, kas jau ir identificēti savstarpējā dialogā un iekļauti Memoranda padomes risināmo jautājumu sarakstā 2020./ 2021. gadā (piemēram, tiesiskās bāzes sakārtošana, administratīvā sloga mazināšana, sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošana, saimnieciskās darbības nosacījumu izvērtēšana un pārskatīšana, sabiedrības līdzdalības tiesību aktu izstrādes optimizācija un citi jautājumi). Vienlaikus tiks veikta

padziļināta izpēte noteiktos sabiedrības līdzdalības un dialoga ar pilsonisko sabiedrību jautājumos, ar mērķi identificēt tos procesus un posmus, ko nepieciešams uzlabot turpmāk. Domnīcu darbībā tiks iesaistītas Memoranda padomes sastāvā esošās organizācijas un pārstāvētās valsts pārvaldes institūcijas, kā arī citas ieinteresētas pilsoniskās sabiedrības organizācijas, eksperti no privātā sektora un pētniecības institūcijām, atbilstoši izskatāmajam jautājumam. Islandes partneri tiks iesaistīti, labās prakses risinājumu praktisku ieteikumu meklēšanā. Paredzams, ka domnīcu darba rezultāts būs ne tikai konkrēti risinājumi, kas vēlāk tiks izstrādāti un ieviesti tiesību aktu vai vadlīniju formā, bet arī veicināta savstarpēja izpratne par pilsoniskās sabiedrības un sabiedrības līdzdalības aktuālajiem jautājumiem, ierobežojumiem, nepieciešamā atbalsta un resursiem. Tādējādi tiks arī stiprināta Memoranda padome un tās reputācija. Domnīcu darba rezultāti tiks fiksēti un būs publiski pieejami tālākā darba procesā publiskās pārvaldes institūcijām, nevalstiskajām organizācijām un citām iesaistītām pusēm, kas vēlas piedāvāt konkrētus risinājumus tālākas sabiedrības līdzdalības attīstībā. Sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu un #GovLabLatvija tiks piesaistīti pakalpojuma dizaina un pārmaiņu vadības eksperti, kas nodrošinās zināšanu pārnesi par metodes izmantošanu iesaistītajiem pilsoniskās sabiedrības organizāciju un publiskās pārvaldes institūciju pārstāvjiem. Pilsoniskās sabiedrības organizāciju atlasī un līdzdalību, kā arī darba organizāciju un koordināciju veiks Latvijas pilsoniskā alianse, ciešā sadarbībā ar Memoranda padomes sekretariātu.

2. Digitālie risinājumi sabiedrības līdzdalības efektivitātes veicināšanai

Balstoties uz domnīcu rezultātiem un Islandes partneru ekspertīzi (partneris ir saņēmis starptautiskus apbalvojumus demokrātiskas līdzdalības instrumentu izstrādē un ieviešanā), tiks izvērtēta situācija, izstrādāti un testēti 1 līdz 3 prototipi digitālajiem demokrātiskās līdzdalības rīkiem (piemēram, aplikācija e-konsultācijām), kas nodrošinātu NVO savstarpējo, kā arī valsts pārvaldes un pilsoniskās sabiedrības komunikāciju, viedokļu apkopošanu, pilsoniskās sabiedrības efektīvu iesaistīšanu lēmumu pieņemšanas procesā. Memoranda padome pieņems lēmumu par atbilstošākā rīka īstenošanu. Tiks izvērtētas iespējas šo digitālās līdzdalības rīku sasaistīt ar citām Valsts kancelejas pārziņā esošām sistēmām, tādām kā Tiesību aktu portāls un Tīmekļvietņu platforma, kā arī citām sistēmām, ko izmanto pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Aktivitātes īstenošanu koordinēs Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar Valsts kanceleju, izstrādātais rīks būs Valsts kancelejas īpašumā. Ar digitālo rīku saistītās uzturēšanas un atjaunošanas izmaksas tiks paredzētas Valsts kancelejas budžetā. Islandes iedzīvotāju fonds nodrošinās tehnisko ekspertīzi un risinājumus prototipa izstrādē un testēšanā. Lai nodrošinātu Digitālā rīka efektīvu izmantošanu sabiedrības līdzdalības procesā, tik izstrādāts Digitālā rīka ieviešanas un lietotāju apmācību plāns. Tā tālāko uzturēšanu un atjaunināšanu nodrošinās Memoranda padomes sekretariāts, sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi (Memoranda padome var deleģēt citai organizācijai, ja nepieciešams.)

3. Sabiedrības izpratnes veicināšana un stratēģiskā komunikācija

Iniciatīvas laikā tiks īstenota stratēģiskās komunikācijas kampaņa par pilsoniskās sabiedrības

un sabiedrības līdzdalības lomu demokrātiskā valstī, lai veicinātu sabiedrības izpratni un interesi par valstiski nozīmīgiem procesiem, mudināt sabiedrības iesaistīšanos šajos procesos, tādējādi mazinot uzticēšanās krīzi, it īpaši uzrunājot to sabiedrības daļu, kas netic savām iespējām ietekmēt procesus valstī. Kampaņa tiek plānota, lai aktualizētu dažādus jautājumus, kā arī izmantotu dažādas informācijas telpas (veiksmīgākais formāts tiks piedāvāts no iepirkuma procedūrā). Kampaņas izstrādē tiks izmantoti domnīcu darba rezultāti un risinājumi. Vienu reizi gadā tiks organizēts pilsoniskās sabiedrības forums, lai klātienē pilsoniskās sabiedrības pārstāvji un valsts pārvalde diskutētu un rastu kopīgus risinājumus sabiedrības līdzdalības veicināšanai, vienlaikus nodrošinot starpsektoriālu tīklošanos. Foruma ietvaros tiks prezentēts paveiktais iniciatīvas ietvaros, prezentēti donortalsti piemēri, kā arī iespēju robežās tiks īpaši aicinātas tās NVO, kas īsteno Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumentu un Norvēģijas finanšu instrumentu (turpmāk - EEZ un Norvēģijas fondu atbalsta instrumentu) atbalstītos projektus.

Visas 3 iniciatīvas aktivitātes ir savstarpēji saistītas un papildinošas. Domnīcu darba gaitā tiks izstrādāti konkrēti risinājumi sabiedrības līdzdalības veicināšanai un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un publiskās pārvaldes institūciju sadarbības uzlabošanai. Tiks izstrādāti digitāli iesaistes risinājumi, kas balstīti uz labāko starptautisko praksi un Islandes partneru ekspertīzi. Vienlaikus tiks attīstīta iesaistīto organizāciju pārstāvju prasmes veidot un organizēt cieņpilnu un rezultatīvu dialogu. Plašāka sabiedrība varēs iesaistīties, izmantojot inovatīvus digitālus risinājumus. Plašāka sabiedrības iesaiste tiks veikta ar stratēģiskās komunikācijas kampaņām, aptverot iespējami plašāku iedzīvotāju loku un mudinot viņus iesaistīties

9.2 Iniciatīvas aktivitātes, to ieviešanas laika grafiks un izmaksas⁶			
Nr.	Aktivitāte ⁷	Laika grafiks	Izmaksas, EUR
1.	Sadarbības domnīcas-savstarpēji pieņemamu risinājumu meklēšana	01.07.2020 – 31.12.2021.	28 609,86
2.	Digitālie risinājumi sabiedrības līdzdalības efektivitātes veicināšanai	01.07.2020 – 31.12.2021.	10 000,00
3.	Sabiedrības izpratnes veicināšana un stratēģiskā komunikācija	01.07.2020 - 31.12.2021.	6 745,00
4.	Zvērināts revidents izmaksas pamatojošo dokumentu pārbaudei	01.10.2021.– 31.12.2021.	980,32
5.	Projekta administrēšanas nodrošināšana	01.10.2021.– 31.12.2021.	3 661,35
KOPĀ			49 996,53

⁶ Attiecināmās Divpusējās sadarbības fonda izmaksas noteiktas 13.11.2018. MK noteikumos Nr.683 "Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda vadības noteikumi" (skat. V.sadaļu "Finanšu instrumentu tehniskās palīdzības un divpusējā sadarbības fonda ieviešana" 29.punktū).

⁷ Atbilstoši norādītajām aktivitātēm tiek sagatavots arī 2.pielikums "Budžets".

9.3 Iniciatīvas mērķgrupa

Aprakstiet, kas ir mērķgrupa un kādu labumu tā gūs no iniciatīvas.

Pilsoniskā sabiedrības organizācijas/NVO – tiks veicināts konstruktīvs un cieņpilns dialogs ar valsts pārvaldi, radītas iespējas efektīvāk pārstāvēt sabiedrības un noteiktu mērķa grupu intereses vajadzības lēmumu izstrādes un pieņemšanas procesā, veicināta pilsoniskās sabiedrības pārstāvju savstarpējā sadarbība un koordinācija.

Publiskās pārvaldes institūcijas – palīdzēs valsts pārvaldei efektīvāk un mērķtiecīgāk iesaistīt pilsonisko sabiedrību politikas plānošanas, ieviešanas un pārraudzības procesos, tādējādi uzlabojot rīcībpolitikas izstrādes efektivitāti. Iedzīvotāju līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā veicinās uz sabiedrības interesēm un vajadzībām balstītu lēmumu pieņemšanu. Vienlaikus tiks veicināta cilvēku uzticība atvērtiem, godīgiem un atbildīgiem valsts pārvaldes darbiniekiem, uzlabots valsts pārvaldes tēls un reputācija.

Sabiedrība kopumā – tiks veicināta sabiedrības izpratne par pilsonisko līdzdalību, par ikviena iespējām spējām ietekmēt procesus valstī. Iedzīvotājiem būs iespējas efektīvi un mērķtiecīgi piedalīties viņiem nozīmīgu rīcībpolitiku, tiesību aktu un lēmumu izstrādes procesos. Tas veicinās uzticēšanos viens otram, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kā arī valsts pārvaldei, kas ir būtisks priekšnosacījums tālākai demokrātijas stiprināšanai nākotnē. Pēc OECD rekomendācijām, šie ir priekšnosacījumi labklājībai valstī (Good Governance and National Well-being: What Are the Linkages?)

9.4 Iniciatīvas partnera loma un iesaiste

Skaidrojiet partnera izvēli un aprakstiet partnera(u) lomu, iesaisti iniciatīvas plānošanā un īstenošanā, sagaidāmos rezultātus un pievienoto vērtību, ko partneris sniegs iniciatīvai.

Citizens Foundation in Iceland (CFI) / "Islandes iedzīvotāju fonds" – bezpeļņas organizācija, kas atrodas Reikjavīkā, Islandē. Citizens Foundation in Iceland (CFI) / "Islandes iedzīvotāju fonds" izstrādā rīkus un metodes, lai veicinātu tiešsaistes demokrātiskas debates (valsts pārvaldei ar sabiedrību un vice-versa, un sabiedrībai savā starpā) un palielinātu iedzīvotāju līdzdalību visā pasaulē. Digitālie risinājumi dod iespēju jebkura lieluma grupām runāt vienā balsī un apkopot idejas. Citizens Foundation in Iceland (CFI) / "Islandes iedzīvotāju fonds" īsteno tās iniciatīvas pierāda, ka šādi risinājumi veido iedzīvotāju uzticību valsts pārvaldei un nodrošina labāku lēmumu pieņemšanu, izmantojot iedzīvotāju un valsts pārvaldes sadarbības politiku. Organizācijai ir iegūts Eiropas e-demokrātijas apbalvojums, vairākas vietēja mēroga balvas, kā arī Ziemeļvalstu labākās prakses balvu. Iniciatīvas ietvaros Citizens Foundation in Iceland (CFI) / "Islandes iedzīvotāju fonds" izveidos un ieviesies Latvijai piemērotāko ilgtermiņa digitālu risinājumu iedzīvotāju un valsts pārvaldes sadarbībai lēmumu pieņemšanas procesā, kā arī konsultēs Memoranda padomi un par efektīvu iedzīvotāju iesaisti, NVO savstarpējo komunikāciju.

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" - lielākā jumta organizācija nevalstiskā sektora interešu aizstāvībā, kuras mērķis ir stiprināt pilsonisko sabiedrību Latvijā, atbalstīt NVO kopējās intereses un veidot labvēlīgu vidi to darbībai. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno 132 biedrus, kopumā sastādot aptuveni 70 000 privātpersonas jeb 70% no visām NVO iesaistītajām personām Latvijā un 27 500 privātpersonas ārvalstīs jeb 11% no Latvijas diasporas. Darbības virzieni ir: pilsoniskās sabiedrības un NVO interešu aizstāvība, sabiedrības līdzdalības nodrošināšana politiskajos procesos valstī, NVO finanšu pieejamības veicināšana, NVO kapacitātes stiprināšana, NVO darbības skaidrošana un popularizēšana sabiedrībā. LPA direktore šobrīd pilda Memoranda padomes vadītāja vietnieka funkcijas. Partneris projekta ietvaros nodrošinās Memoranda padomes sekretariātā NVO iesaistes koordinators lomu, piedalīsies projekta plānošanas un ieviešanas procesos, tai skaitā nodrošinās komunikāciju ar un saturisku iesaistīšanos Islandes partnera uzdevumu ieviešanā.

MK un NVO memoranda padomes pārstāvji, kā arī EEZ un Norvēģijas Finanšu instrumenta Aktīvo iedzīvotāju fonda administrētāji būs iesaistīti iniciatīvas īstenošanas pārraudzībā un tās iekļaušanu AIF un Memoranda padomes dienas kārtībā, nodrošinot sinerģiju starp citām plānotajām aktivitātēm. Vienlaikus šie partneri arī iesaistīsies pilsoniskās sabiedrības organizāciju informēšanā un iesaistīšanā, lai tās radītās iespējas un rezultāti sasniegtu plašāku sabiedrību no dažādām nozarēm visos Latvijas reģionos.

10. Plānotie rezultāti		
Aprakstiet iniciatīvas sagaidāmos rezultātus un kā iniciatīvas sagaidāmie rezultāti veicinās divpusējo sadarbību ar donortvalsti(-īm).		
<p>Visas trīs iniciatīvas aktivitātes – ir savstarpēji saistītas un papildinošas. Domnīcu darba gaitā tiks izstrādāti konkrēti risinājumi sabiedrības līdzdalības veicināšanai un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un publiskās pārvaldes institūciju sadarbības uzlabošanai. Tiks izstrādāti digitāli iesaistes risinājumi, kas balstīti uz labāko starptautisko praksi un Islandes partneru ekspertīzi. Vienlaikus tiks attīstīta iesaistīto organizāciju pārstāvju prasmes veidot un organizēt cieņpilnu un rezultatīvu dialogu. Plašāka sabiedrība varēs iesaistīties, izmantojot inovatīvus digitālus risinājumus. Plašāka sabiedrības iesaiste tiks veikta ar stratēģiskās komunikācijas kampaņām, aptveros iespējami plašāku iedzīvotāju loku un mudinot viņus iesaistīties.</p> <p>Latvijas pilsoniskajai sabiedrībai un publiskās pārvaldes institūcijām būs iespēja iepazīties, mācīties, izvērtēt un adaptēt labo praksi, ko pārstāv Citizens Foundation in Iceland (CFI) / “Islandes iedzīvotāju fonds”, kas ir ieguvis vairākas nozīmīgas balvas Eiropas un Ziemeļvalstu mērogā sabiedrības iesaistē, izmantojot digitālos risinājumus. Regulāri kontakti un sadarbība veicinās tīklošanos gan pilsoniskās sabiedrības organizāciju starpā starp Latviju un Islandi, gan arī starp ekspertiem, kas izstrādā digitālos risinājumus nacionālajā un starptautiskajā līmenī (piemēram, no Latvijas “Mana Balss”)</p>		
10.1. Kvantitatīvie rezultāti		
IZNĀKUMS	RĀDĪTĀJS	SASNIEDZAMĀ VĒRTĪBA
Noorganizētas domnīcas par pilsoniskās sabiedrības organizācijām nozīmīgām tēmām	Domnīcu skaits Darbnīcu skaits Prototipu/risinājumu skaits	3 8 3
Ciešā sadarbībā starp Citizens Foundation in Iceland (CFI) / “Islandes iedzīvotāju fonds” un Latvijas pilsoniskās sabiedrības organizācijām izstrādāts digitāls rīks sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai	Digitāls sabiedrības līdzdalības rīks ir pieejams tiešsaistē	1
Latvijas publiskās pārvaldes institūcijas un NVO izmanto digitālo rīku savstarpējai komunikācijai, pilsoniskās sabiedrības efektīvai iesaistīšanu lēmumu pieņemšanas procesā	Tiesību aktu, plānošanas dokumentu, iniciatīvu skaits, kuruz izstrādē izmantots digitālais rīks	3
Īstenota stratēģiskās komunikācijas kampaņa sabiedrības izpratnes veicināšanai un informēšanai par sabiedrības līdzdalību	Sagatavoti informatīvie materiāli – sociālos tīklos, TV, radio u.c	8
Pilsoniskās sabiedrības forumā i pilsoniskās sabiedrības pārstāvji un valsts pārvalde klātienē diskutē un rod kopīgus risinājumus sabiedrības līdzdalības veicināšanai, vienlaikus nodrošinot starpsektoriālu tīklošanos, pieaicinot Citizens Foundation in Iceland (CFI) / “Islandes iedzīvotāju	Noorganizēts forums Dalībnieku skaits Dalībnieki no citām valstīm, kas īsteno EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta iniciatīvas	1 120 2

fonds” un citas Islandes un EEZ nevalstiskās organizācijas		
--	--	--

10.2. Kvalitatīvie rezultāti [ja attiecināms]		
IZNĀKUMS	RĀDĪTĀJS	SASNIEDZAMĀ VĒRTĪBA
Uzlabota savstarpējā uzticēšanās starp valsts pārvaldi un pilsoniskās sabiedrības organizācijām sabiedrības līdzdalības un iesaistes jautājumos	Pilsoniskās sabiedrības organizācijas pozitīvi novērtē publiskās pārvaldes iniciatīvas sabiedrības līdzdalības veicināšanā	N/A
Memoranda padomē ir savstarpēja izpratne par pilsoniskās sabiedrības un sabiedrības līdzdalības aktuālajiem jautājumiem, ierobežojumiem, nepieciešamā atbalsta un resursiem.	Memoranda padomes darba kārtībā ir iekļauti un īstenot pilsoniskās sabiedrības attīstībai nozīmīgi un prioritāri jautājumi	N/A
Efektīvi digitāli risinājumi veicina sabiedrības iesaistīšanos plānošanas dokumentu, tiesību aktu un lēmumu izstrādē.	Sabiedrības un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji izmanto digitālās līdzdalības rīku sava viedokļa paušanai	N/A
Izpratne par sabiedrības iesaisti valsts demokrātiskos procesos Islandē, kā arī lietojamajiem digitālajiem risinājumiem sabiedrības līdzdalības nodrošināšanā	Paaugstināts izpratnes līmenis sabiedrības iesaisti valsts demokrātiskos procesos Islandē, kā arī lietojamajiem digitālajiem risinājumiem sabiedrības līdzdalības nodrošināšanā	N/A

<p>11. Izvērtējums valsts atbalsta⁸ normu atbilstībai</p> <p><u>Divpusējās sadarbības fonda finansējumu nepiešķir</u> iniciatīvām, kuras var kvalificēt kā komercdarbības atbalsta iniciatīvas atbilstoši Komerccarbības atbalsta kontroles likumam. Izvērtējot valsts atbalsta esamību vai neesamību lūdzam ņemt vērā Finanšu ministrijas izstrādātās valsts atbalsta vadlīnijas⁹.</p> <p>11.1. Atbalsta saņēmēji.</p> <p>Norādiet visus iniciatīvas aktivitāšu atbalsta saņēmēju līmeņus. <i>Skaidrojums: Valsts atbalsta neesamība jāvērtē visos atbalsta saņēmēju līmeņos.</i> <i>Piemērs: Iniciatīvas īstenotājs, partneris, starpnieks, gala saņēmēji.</i></p> <p>Iniciatīvas īstenotājs – LR Valsts Kanceleja Partneri – Islandes iedzīvotāju fonds, Latvijas pilsoniskā aliance, MK un NVO Memoranda padomes NVO, EEZ un Norvēģijas Finanšu instrumenta Aktīvo iedzīvotāju fonda administrētāji Gala saņēmējs – Valsts pārvalde, Pilsoniskā sabiedrība/NVO un sabiedrība kopumā</p>

<p>11.2. Vai atbalsta saņēmējs ir ‘saimnieciskās darbības veicējs’, proti veic saimniecisko/ekonomisko darbību (piedāvā preces vai pakalpojumus).</p> <p>Aprakstiet, vai atbalsta saņēmēja līmenī veic/neveic saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par</p>
--

⁸ Komerccarbības atbalsts ir jebkura komercsabiedrībai no valsts, pašvaldības vai Eiropas Kopienas līdzekļiem sniegta vai pastarpināta finansiāla palīdzība, kas rada vai var radīt konkurences ierobežojumus.

⁹ Vadlīnijas pieejamas <http://www.fm.gov.lv/files/files/06.10.2016%20preciz%20FINAL%20Valsts%20atbalsta%20VADLINIJAS.pdf>.

katru atbalsta saņēmēja līmeni (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni).

Skaidrojums: Valsts atbalsta kontekstā par saimnieciskās darbības veicēju tiek uzskatīts saimnieciskā darbībā iesaistīts subjekts neatkarīgi no tā juridiskā statusa un finansēšanas veida, kurš ir iesaistīts saimnieciskās darbības/ekonomiskās aktivitātes veikšanā, piedāvājot preces vai pakalpojumus tirgū. Proti, jāvērtē ir nevis atbalsta saņēmēja juridiskais statuss, bet gan saimnieciskās darbības veikšana tieši attiecībā uz to darbību, kurai paredzēts finansējums. (Piemēram, biedrības galvenā funkcija ir pārstāvēt biedru intereses, bet finansējums tiek piešķirts semināru rīkošanai. Tādā gadījumā jāvērtē, vai semināru rīkošana ir uzskatāma par saimniecisku darbību.).

Piemērs: Ja iniciatīvas īstenotājs ir bezpeļņas organizācija, kas paredz bez maksas nodrošināt gala saņēmējiem seminārus, tad šis pasākums iniciatīvas īstenotāja līmenī tiek uzskatīts par saimniecisku darbību, ja citi nozares uzņēmumi sniedz līdzīgus seminārus.

Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī **neveic** saimniecisko darbību, tad tālākie punkti 11.3., 11.4. un 11.5. **nav jāaizpilda**.

Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī **veic** saimniecisko darbību, tad tālākie punkti 11.3., 11.4. un 11.5. **ir jāaizpilda**. Iniciatīvai nav valsts atbalsts ja vienlaikus neizpildās visi trīs valsts atbalsta raksturojošie kritēriji, t.i. punkti 11.3., 11.4. un 11.5.

Iniciatīvas īstenotāja līmenī

Vai ir saimnieciskās darbības veicējs?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input checked="" type="checkbox"/>
--	-----------------------------	--

Skaidrojums	Valsts kanceleja ir valsts pārvaldes iestāde un saimniecisko darbību neveic.
-------------	--

Partneru līmenī

Vai ir saimnieciskās darbības veicējs?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input checked="" type="checkbox"/>
--	-----------------------------	--

Skaidrojums	Partneris ir bezpeļņas nevalstiskā organizācija, kura neveic saimniecisku darbību.
-------------	--

Starpnieka līmenī

Vai ir saimnieciskās darbības veicējs?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A <input checked="" type="checkbox"/>
--	-----------------------------	-----------------------------	---

Skaidrojums	-
-------------	---

Gala saņēmēja līmenī

Vai ir saimnieciskās darbības veicējs?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input checked="" type="checkbox"/>
--	-----------------------------	--

Skaidrojums	Gala saņēmēja līmeni saņemtie pakalpojumi būs specifiski, vērsti uz pilsoniskās sabiedrības organizāciju, valsts pārvaldes institūciju sadarbību un sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu, kas tirgū netiek piedāvāti.
-------------	--

11.3. Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?

Aprakstiet, vai plānotās aktivitātes rada ekonomiskas priekšrocības atbalsta saņēmēja līmenī. 11.3. punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par **katru atbalsta saņēmēja līmeni**, kas veic saimniecisko darbību (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni).

Skaidrojums: Ekonomiska priekšrocība ir ikviens saimnieciskais labums, ko uzņēmums nebūtu guvis parastos tirgus apstākļos, t.i., bez šīs iniciatīvas atbalsta.

Piemērs: Parasti, ja preces vai pakalpojumi tiek iepirkti atbilstoši publiskā iepirkuma likumam, tad priekšrocību negūst preču vai pakalpojumu pārdevējs.

Iniciatīvas īstenotāja līmenī

Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums	-		
Partneru līmenī			
Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums	-		
Starpnieka līmenī			
Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums	-		
Gala saņēmēja līmenī			
Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums	-		

11.4. Vai ir/nav plānota selektīva pieeja attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?			
<p>Aprakstiet, vai atbalsta saņēmēja līmenī iniciatīvas aktivitātes rada vienādus priekšrocību nosacījumus vai rada īpašas priekšrocības tikai vienam vai vairākiem atbalsta saņēmējiem (selektīva pieeja).</p> <p>11.4.punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par katru atbalsta saņēmēja līmeni, kas veic saimniecisko darbību (piem., par iniciatīvas īstenošana, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni).</p> <p><i>Skaidrojums:</i> Selektivitāte var būt, piemēram, teritoriālā vai nozares specifika, piemēram, ja aktivitātes attiecas tikai uz kādu valsts teritorijas daļu vai tikai dažām atbalsta saņēmēja kategorijām.</p> <p><i>Piemērs:</i> Ja apmācības tiek organizētas vietējiem medijiem un tās var apmeklēt tikai vietējie mediju pārstāvji (nevis ikviens ieinteresētā persona), tad tā ir uzskatāma par selektivitāti gala saņēmēja līmenī.</p>			
Iniciatīvas īstenošana līmenī			
Vai plānota diferencēta/selektīva pieeja attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums			
Partneru līmenī			
Vai plānota diferencēta/selektīva pieeja attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic
Skaidrojums	Aizpildiet		
Starpnieka līmenī			
Vai plānota diferencēta/selektīva pieeja	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/> neveic

attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?			saimniecisko darbību)
Skaidrojums	-		
Gala saņēmēja līmenī			
Vai plānota diferencēta/selektīva pieeja attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī neveic saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/>
Skaidrojums	-		

11.5.Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?			
<p>Aprakstiet vai pastāv/nepastāv ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī.</p> <p>11.5.punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par katru atbalsta saņēmēja līmeni, kas veic saimniecisko darbību. (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni).</p> <p><i>Skaidrojums: Vai finansējums iniciatīvas aktivitātēm nostiprina, atbalsta saņēmēja stāvokli salīdzinājumā ar citiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuri konkurē brīvā tirgū, kur pastāv vai var pastāvēt konkurence.</i></p> <p><i>Piemērs: Atbalsts vietējiem periodiskiem izdevumiem vietējā valodā var neietekmēt konkurenci ES iekšējā tirgū, ja šo valodu lietošana ir ierobežota lingvistiskā un ģeogrāfiskā teritorijā, un tiem ir lokāli ierobežota auditorija.</i></p>			
Iniciatīvas īstenotāja līmenī			
Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī neveic saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/>
Skaidrojums	Aizpildiet		
Partneru līmenī			
Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī neveic saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/>
Skaidrojums	Aizpildiet		
Starpnieka līmenī			
Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī neveic saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/>
Skaidrojums	-		
Gala saņēmēja līmenī			
Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?	Jā <input type="checkbox"/>	Nē <input type="checkbox"/>	N/A (Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī neveic saimniecisko darbību) <input checked="" type="checkbox"/>
Skaidrojums	-		

12. Iniciatīvas īstenotāja apliecinājums	
Es, iniciatīvas īstenotāja atbildīgā amatpersona,	Jānis Citkovskis
	Latvijas Republikas Valsts kancelejas
	Direktors

ar parakstu **apliecinu**, ka:

1. iniciatīvas īstenotājs, t.sk., iesaistītais(ie) iniciatīvas partneris(i), ir iepazinies ar visiem Divpusējās sadarbības fonda finansējuma saņemšanas nosacījumiem, kas ir noteikti normatīvajos aktos par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda vadību ([donorvalstu Noteikumi par EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014-2021.gadam ieviešanu](#)¹⁰, [donorvalstu Divpusējās sadarbības vadlīnijas, 13.11.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.683 "Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda vadības noteikumi"](#)¹¹) un iniciatīvas īstenošanas gaitā apņemas ievērot atbilstību tiem un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem;
2. iniciatīvā un tā pielikumos iekļautā informācija ir patiesa un iniciatīvas ieviešanai pieprasītais Divpusējās sadarbības fonda finansējums tiks izmantots saskaņā ar iniciatīvas aprakstu;
3. iniciatīvas īstenotājs uzņemas atbildību par iniciatīvas īstenošanu, kā arī par iniciatīvas rezultātiem;
4. iniciatīvas priekšlikumu ir parakstījusi persona, kurai ir paraksta tiesības;
5. iniciatīvas īstenotājam nav nodokļu un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro;
6. iniciatīvas īstenotājs nav veicis krāpšanas, korupcijas vai jebkādas citas pretlikumīgas darbības;
7. iniciatīvas īstenotājam nav neatbilstoši veikto izdevumu maksājumu parādu citos projektos, kas finansēti no Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības programmām vai valsts vai pašvaldību budžeta;
8. iniciatīvas īstenotājam ir pieejami stabili un pietiekami finanšu līdzekļi un citi resursi, lai noteiktajā apmērā nodrošinātu iniciatīvas priekšfinansēšanu, kā arī iniciatīvas īstenošanas nepārtrauktību;
9. nav zināmu iemeslu, kādēļ šo iniciatīvu nevarētu īstenot vai kas varētu aizkavēt tā īstenošanu, un apstiprinu, ka iniciatīvā noteiktās saistības iespējams veikt līdz 2025.gada 30.aprīlim;
10. iniciatīvā plānotās darbības netiek, nav finansētas un netiks finansētas vai līdzfinansētas no citiem Eiropas Savienības vai citiem finanšu avotiem, kā arī nepārklājas ar darbībām, kuras finansē citu Eiropas Savienības fondu aktivitāšu un citu finanšu instrumentu ietvaros, tādējādi novēršot iespējamību, ka tiek saņemts dubults līdzfinansējums vienu un to pašu aktivitāšu īstenošanai;
11. iniciatīva nav kvalificējama kā komercdarbības atbalsta iniciatīva atbilstoši [Komerccdarbības atbalsta kontroles likuma 5. pantam](#);
12. jebkāds sadārdzinājums, kas radīsies iniciatīvas ieviešanas laikā, tiks finansēts no iniciatīvas īstenotāja līdzekļiem vai citas iestādes nodrošinātiem finanšu līdzekļiem.

Apzinos, ka nepatiesas apliecinājumā sniegtās informācijas gadījumā administratīva un finansiāla rakstura sankcijas var tikt uzsāktas pret iniciatīvas īstenotāju.

Datums	26.02.2020.
--------	-------------

¹⁰ 4.nodaļa "Divpusējās attiecības" un 8.8.sadaļa "Divpusējā sadarbības fonda attiecināmās izmaksas"

¹¹ V. sadaļa "Finanšu instrumentu tehniskās palīdzības un divpusējā sadarbības fonda ieviešana"

Paraksts	
-----------------	--

Pielikumi:

- 1) Iniciatīvas partnera rakstisks apliecinājums par dalību iniciatīvā (piemēram, partnerības līgums, nodoma vēstule vai epasta vēstule par sadarbību).
- 2) Budžets.